1

  Diário Oficial

Poder Executivo

Estado de São Paulo Seção I

Palácio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 56 - DOE de 23/03/2022 - Seção 1 – p.47

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE
DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP

Portaria Nº 37, de 21 de março de 2022

O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São
Paulo, considerando o constante às páginas 70 à 97 do Processo digital PRC- 2021/00106 resolve:

Artigo 1º - Designar os profissionais, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Farmácia e Terapêutica do
Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo.
Presidente:
Prof. Dr. Altacílio Aparecido Nunes, Docente junto ao Departamento de Medicina Social da USP;
Vice-Presidente:
Profa. Dra. Simone de Godoy Costa, Docente junto ao Departamento de Enfermagem Geral e Especializada da Escola
de Enfermagem de Ribeirão Preto-USP;
Membros Efetivos:
Prof. Dr. Felipe Vilela Gomes, Docente junto ao Departamento de Farmacologia da USP;
Profa. Dra. Marilisa Guimarães Lara, Docente e Supervisora do Serviço Farmacêutico junto à Faculdade de Ciências
Farmacêuticas de Ribeirão Preto - USP;
Profa. Dra. Minna Moreira Dias Romano, Docente junto ao Departamento de Clínica Médica do HCFMRP-USP;
Dra. Olga Laura Sena Almeida, Médica Assistente do Departamento de Atenção à Saúde –DAS- do HCFMRP-USP;
Dr. Sérgio Couto Luna de Almeida, Médico Assistente junto ao Departamento de Clínica Médica do HCFMRP-USP;
Dra. Mariana Teresa Alves Sarti de Paula, Médica Contratada junto ao Departamento de Puericultura e Pediatria do
HCFMRP-USP;
Dr. Lécio Rodrigues Ferreira, Medico I junto à Equipe Médica de Moléstias Infecciosas;
Dr. Claudio Penido Campos Junior, Médico Assistente junto à Comissão de Controle de Infecção Hospitalar do
HCFMRP-USP;
Enfa. Maria José Pasti, Assessora Técnica em Saúde Pública II junto à Divisão de Enfermagem do HCFMRP-USP;
Sra. Laura Martins Valdevite Pereira, Diretora Técnica de Saúde II junto à Divisão de Assistência Farmacêutica do
HCFMRP-USP;
Sr. Manuel Euzébio Gomes, Farmacêutico junto ao Serviço de Gerenciamento de Riscos do HCFMRP-USP;
Sra. Márcia Regina Medeiros Malfará, Farmacêutica Chefe junto à Seção de Controle de Qualidade da Divisão de
Assistência Farmacêutica do HCFMRP - USP;
Sra. Helen Palmira Miranda de Camargo Souza, Farmacêutica da Equipe Gestora da Farmácia da Unidade de
Emergência.

Artigo 2º - O mandato dos membros ora designados encerrar-se-á em março/2024.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando a Portaria HCRP nº. 64/2020.